



افزایش سهم مالیات با راهاندازی سامانه مودیان

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی گفت: سامانه مودیان به همراه تکنیک حساب‌ها، باعث شفافیت خوبی خواهد شد؛از طرف دیگر سهم مالیات نیز در تأمین منابع بودجه با راه‌اندازی این سامانه افزایش خواهد افت. محسن زنگنه عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در گفت و گو با اپینا با اشاره به تاثیر بهره‌برداری از سامانه مودیان مالیاتی بر عادلانه‌تر شدن اخذ مالیات‌ها اظهار کرد: نفس ایجاد و بهره‌برداری از سامانه مودیان مالیاتی اقدام بسیار مناسبی است و در موضوع عادلانه‌سازی مالیات‌ها می‌تواند بسیار موثر باشد، اما نکته‌ای که باید به آن توجه داشت این است که فرمول‌های تعیین مالیات در سامانه مودیان چگونه

است و باید در این مورد دقت شود. او ادامه داد: معتقدم در برخی مواقع باید بر اساس واقعیت‌ها با اصفاف برخورد داشته باشیم، زیرا با توجه به اینکه قدرت خرید مردم به شدت کاهش پیدا کرده است و باید تولیدکنندگان و عرضه کنندگان بیشتر مورد حمایت قرار گیرند تا از آسیب رسیدن به آن جلوگیری شود. زنگنه در خصوص تاثیر سامانه مودیان مالیاتی بر افزایش درآمد دولت و کنترل تورم گفت: یکی از مشکلات امروز اقتصاد ایران نگاه‌های پخششی است، به عقیده من اخذ مالیات و بالا بردن سهم بودجه از مالیات خیلی خوب است، اما در کنار این موضوع شما باید تولیدکنندگان و توزیع کنندگان را هم لحاظ کنید.

«تجارت» مزایای مختلف اقتصاد دیجیتال را بر سر می‌گذرد

رشد اقتصاد با ابزار دانش بنیان‌ها



کرد که در مجموع، در یک دفتر کل ذخیره می‌شوند. این دفاتر به لحاظ زمانی پیوند خورده‌اند و در یک پایگاه داده توزیع شده ذخیره می‌شوند. در بلاک‌چین، اطلاعات به‌صورت بلوک‌ها ذخیره می‌شوند و هر گز حذف نمی‌شود، همچنین هر تغییری از سوی زنجیره، نظارت و اعتبارسنجی می‌شود. هر بلوک توسط الگوریتم‌های رمزنگاری شده محافظت می‌شود و فقط موارد مجاز می‌توانند به اطلاعات دسترسی پیدا کنند. چهار نوع اهداف اصلی برنامه‌های مبتنی بر بلاک‌چین عبارتند از: انتقال و پرداخت پول، ثبت ملک، توافق‌نامه‌های قراردادی و تایید هویت. بلاک‌چین، نوعی پروتکل نرم‌افزاری شبکه است که بدون نیاز به واسطه و شخص ثالث مانند بانک، انتقال امن پول، دارایی و اطلاعات را از طریق اینترنت امکان‌پذیر می‌کند. همچنین می‌تواند به‌عنوان یک راه دیجیتال برای ثبت، انتقال و تایید مالکیت دارایی (مانند خانه، خودرو، سهام، اوراق بهادار، وام مسکن و بیمه) استفاده شود یا برای حفظ یکپارچگی و تایید هویت افراد مختلف مورد استفاده قرار گیرد.

▪ **اهمیت فناوری اطلاعات در قرن ۲۱**
محمدرضا طالایی رییس کمیسیون فاوای اتاق اظهار کرد:

دفاع «عشقی» از وضعیت بازار سرمایه



رییس سازمان بورس اظهار داشت:در گذشته هم رونداین گونه بوده که همواره بازار سرمایه با یک وقفه و فاصله‌ای نسبت به سایر بازارها حرکت می‌کند اما مهم روندندمیت بازار است و بازار سرمایه راه خود را می‌رود بنابراین معتقدم شرایط بازار سرمایه طبیعی است و شرایط عجیب و غریبی ندارد. به گزارش اپینا، بازار سرمایه اولین روز کاری را در هفته گذشته با ریزش ۴ هزار واحدی و با شاخص یک میلیون و ۴۹۸ هزار و ۵۰۹ واحد شروع کرد و آخرین روز کاری خود را با شاخص یک میلیون و ۴۹۰ واحدی به پایان برد. مدتی است که شاخص در محدوده ۱.۴ میلیون تا ۱.۶ میلیون واحدی در حال چرخش و درجا زدن است. همین شرایط باعث ورود معاون اول رییس جمهوری شد و در هفته گذشته وزیر اقتصاد در این باره گفت: این شرایط بازار سرمایه به چند بخش مربوط می‌شود و تنها متوجه وزارت اقتصاد و سازمان بورس نیست. وزارت صنعت و وزارت نفت هم از دیگر ابعاد موضوع هستند. گفته می‌شود تصمیمات جزیره‌ای وزارت نفت و وزارت صمت برای صنایع مربوط باعث درجا زدن بازار سرمایه شده در حالی که بازارهای موازی در حال رشد و صعود هستند. مجید عشقی رییس سازمان بورس در گفت و گو با اپینا درباره اثرگذاری عملکرد و تصمیمات سایر وزرات خانه‌ها بر روی بازار سرمایه اظهار داشت: با توجه به راهاندازی و برقراری و برقراری میز صمت در سازمان بورس، برای وضعیت صنایع پیگیری های لازم را انجام داده‌ایم و این پیگیری‌ها ادامه دارد.

اتفاق‌های مبارکی در این حوزه رخ داده‌است که قابل اشاره است: -۱- یکی از مهم‌ترین وعده‌های دولت‌اعلام‌پذیرش دارایی‌های نامشهود به عنوان وثایق بانکی بود که به تاژی از سوی وزیر امور اقتصادی و دارایی بیان شده‌است. به رسمیت شناختن دارایی‌های نامشهود به عنوان سرمایه شخصیت‌های حقیقی و حقوقی یکی از خواسته‌های مهم فعالان حوزه فناوری اطلاعات و دیگر فعالان دارای دارایی‌های نامشهوداز جمله فعالان فرهنگی و مخترعان است که می‌تواند تاثیر چشمگیری در تأمین سرمایه و توسعه کسب و کارها داشته‌باشد. ۲- تشکیل کارگروه ویژه اقتصاد دیجیتال در دولت از اقدام‌های دیگری بود که می‌توان آن را یک گام مهم در راستای رسید به شمار دولت سیزدهم برای رساندن سهم اقتصاد دیجیتال به ۱۰ درصد از تولید ناخالص داخلی است. فعالان حوزه فناوری اطلاعات امیدوارند که حضور چندین وزیر و معاون رئیس جمهور در این کارگروه بتواند با سیاست‌گذاری‌های صحیح نکته جدی به توسعه اقتصاد دیجیتال در کشور وارد کند. ۳- پذیرش نخستین استارت‌آپ خدماتی با فناوری‌های مبتنی فناوری اطلاعات در فرابورس بعد از نزدیک به دو سال از آغاز فرایند پذیرش، نویدبخش آغاز روندی تازه برای تأمین سرمایه کسب و کارهای نوپا به ویژه در حوزه فناوری اطلاعات است که می‌تواند در صورت استمرار فرصت مهمی برای توسعه کسب و کارهای فناوری اطلاعات در کشور باشد. ۴- اعلام وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات برای رساندن سرعت اینترنت به ۱۰۰ مگابیت بر ثانیه و وعده رساندن شبکه فیبر نوری به ۲۰ میلیون کیلومتر، در صورت توفیق و در نظر گرفتن اقتضات ارتباطات آزاد، می‌تواند به شکل چشمگیری زمینه‌ساز کاربری و خدمات فناوری اطلاعات را در کشور توسعه دهد.

۵- آغاز به کار پنجره واحد ملی دولت هوشمند و وعده پیوستن همه دستگاه‌های دولتی تا پایان تابستان، علی‌رغم کاستی‌ها، ضعف‌ها و ابهاماتی می‌تواند گام بزرگی در جهت رسیدن به دولت هوشمند الکترونیکی و فراهم آوردن زیرساخت‌های فناوری اطلاعات برای تسریع و بهبود خدمات رسانی دولت به شهروندان باشد. اما این نمونه‌های مبارک از اقدام‌های یک سال گذشته، همه چالش‌های پیش روی صنعت فناوری اطلاعات را بر طرف نکرده‌است. بسیاری از مواقع و چالش‌ها وجود دارد که باید برای رسیدن به هدف تبدیل شدن به یک کشور پیشرفته در حوزه فناوری اطلاعات باید از جلوی پای فعالان صنعت برداشته‌شود.

گروه اقتصاد کلان: اقتصاد دانش بنیان، یکی از مباحث نوین و نوظهور مطرح در علوم اقتصادی است. نقش دانش در اقتصاد، به دلیل بهبود و ارتقای بهره‌وری عوامل تولید، از گذشته مورد توجه بوده و جایگاه آن به‌عنوان عامل درون‌زا در رشد اقتصادی مورد تأکید قرار گرفته است. به گزارش «تجارت»، با توجه به اینکه در اقتصاد دانش بنیان، تولید، توزیع و کاربرد دانش، محرک اصلی رشد اقتصادی، تولید ثروت و اشتغال در فعالیت‌های اقتصادی است، فرآیندهای خلق دانش، ذخیره‌سازی، به‌اشتراک‌گذاری و به‌کارگیری آن باید به‌دقت برنامه‌ریزی شود تا پیشرفت اقتصاد دانش بنیان را تضمین کند. همچنین، به‌منظور دستیابی به اقتصاد دانش بنیان، باید شرایط لازم برای ابداع و نوآوری و توزیع دانش شود تا توانایی تبدیل ایده‌ها به محصولات از طریق سرمایه‌گذاری، به تولید محصولات جدید به وجود آید. فناوری‌های نوظهور در دنیا روند رو به رشدی دارند و استفاده از آنها نیز در جامعه، جایگاه ویژه‌ای پیدا کرده است؛ فناوری‌هایی که برای راحت‌تر کردن زندگی و سرعت‌دادن به روند توسعه کشورها به میدان آمده‌اند. بلاک‌چین یکی از این فناوری‌هاست که به‌نوعی سیستم ثبت اطلاعات و گزارش‌ها محسوب می‌شود. این نوع نگه‌داری و حفظ اطلاعات، مدلی از اشتراک‌گذاری داده‌ها روی یک شبکه است که به‌واسطه آن، با استفاده از رمزنگاری و توزیع داده‌ها، امکان هک، حذف و دستکاری اطلاعات ثبت‌شده، تقریباً از بین می‌رود.

با توجه به گستردگی موضوع و اهمیت توسعه این فناوری‌ها، ایران نیز به این حوزه ورود کرده است و برای حمایت از گسترش فعالیت‌ها نهادهایی به‌عنوان مراکز اثرگذار بر این حوزه شکل گرفته‌اند و در تلاش برای رساندن محصولات و ایده‌های شرکت‌های فعال فناوریانه به بازار هستند. مهم‌ترین اصل در سیاست‌ها و منویات رهبر معظم انقلاب، استقرار و تقویت اقتصاد دانش بنیان است. به‌منظور تحقق اقتصاد دانش بنیان، باید انواع فرصت‌ها و ظرفیت‌های بالقول و بالفعل کشور شناسایی شوند و ظرفیت‌های برتر، در جهت تحقق اهداف اقتصاد مقاومتی ساماندهی شده و ارتقا یابند. فناوری بلاک‌چین راهکار نوین این امر است. بلاک‌چین از رمزنگاری به‌منظور ایجاد امنیت در مبادلات استفاده می‌کند. بر خلاف سیستم‌های بانکی که در موقعیت مشخصی مستقر هستند و به‌اصطلاح منتمرکز عمل می‌کنند، مرکز داده‌ای که بلاک‌چین‌ها در آن قرار دارند، کاملاً غیرمتمرکز و در سراسر جهان پخش هستند. بلاک‌چین را می‌توان زنجیره‌ای از بلوک‌های ذخیره‌کننده اطلاعات تعریف

زور مالیات به لوکس‌ها نمی‌رسد؟



شخصی گران قیمت مالیات اخذ شده است. از سوی دیگر، گزارش تفریح بودجه در دو ماهه سال جاری نیز نشان می‌دهد که کمترین تحقق به ردیف‌های درآمدی مالیات بر اعد‌های مسکونی لوکس، خودروهای لوکس با صفر درصد اختصاص یافته است.

در شرایطی که روند کند اخذ مالیات از لوکس‌نشین‌ها به‌خصوص صاحبان خانه‌های گران قیمت، صدای بسیاری از مسئولان و مجلسی‌ها را بلند کرده بود، وزیر اقتصاد نیز از نبود ضمانت اجرایی برای اخذ مالیات از خانه‌های لوکس گلّه کرد و خواستار کمک مجلس به منظور تعیین ضمانت‌اجرایی برای اخذ این مالیات شد.

طبق گفته خاندوزی، تا زمانی که صاحب خانه لوکسی که شناسایی شده است، قصد خرید و فروش نداشته و ناگزیر از گرفتن برگه مفاسد حساب مالیاتی نباشد، نمی‌توان از وی مالیات گرفت؛ یعنی اگر فردی قصد فروش خانه خود را نداشته باشد، ابزاری برای وصول آن وجود دارد. این اظهارات خاندوزی در حالی

نتیجه نظرسنجی هفتگی درباره روند قیمت جهانی طلا

نیز شرکت کردند. در میان شرکت‌کنندگان، سه تحلیل گر، در کوتاه‌مدت نسبت به طلا خوش بین هستند. در همان زمان، ۶ تحلیلگر با ۵۰ درصد نسبت به طلا نزولی و پنج تحلیلگر معادل ۳۱ درصد در مورد فلز گرانبها در هفته آینده خنثی بودند. نه تنها احساسات نزولی در بین سرمایه‌گذاران خرد در این هفته افزایش یافته‌است، بلکه مشارکت در نظرسنجی به بالاترین حد یک ماهه رسیده‌است که نشان می‌دهد سرمایه‌گذاران بیشتری دوباره به بازار توجه کرده‌اند. در حالی که احساسات نزولی شدیدی در بازار وجود دارد، برخی از تحلیلگران هنوز آماده نیستند که از این فلز گرانبها دست بکشند. برخی از تحلیلگران گفته‌اند که طلا در آستانه جهش است زیرا از نظر فنی بیش

از حد فروخته شده‌است. آدام باتن، استراتژیست ارشد راز در Forexlive.com گفت که با توجه به اینکه بازارها در اواخر این ماه شروع به بازنگری در انتظارات افزایش ۱۰۰ واحدی می‌کنند، نسبت به طلا خوش بین است. بازارها در این حرکت تهاجمی پس از افزایش نرخ تورم به ۹.۱ درصد در ماه ژوئن، یعنی بالاترین رقم در ۴۰ سال اخیر، شروع به قیمت‌گذاری کردند. در حالی که قیمت طلا با حفظ سطح حمایت ۱۷۰۰ دلار در هر اونس، هفته را به پایان می‌رساند، بسیاری از تحلیلگران به دنبال این هستند که ببینند آیا قیمت‌ها می‌توانند حمایت بحرانی در حدود ۱۶۷۵ دلار را حفظ کنند که نشان‌دهنده منطقه تثبیت از سال ۲۰۲۰ است.

تجارت

یکشنبه ۲۶ فروردین ۱۴۰۱ | ۱۷ آذر ۱۴۴۲ | شماره ۲۴۷۷ | Sat 17 July 2022 | 8 page

سرمقاله

ضرورت اصلاح ساختاری نظام بانکی

ادامه از صفحه یک... و بانک مرکزی توان این کار را داشته باشد. اقدامات اخیر کارهای مثبتی بوده و با این وجود باید پشت بانک مرکزی ایستاد و از آن حمایت کرد، چرا که اقداماتی همچون محدود کردن رشد ترازنامه بانک‌ها بین ۱.۵ تا ۲.۵ درصد، نتایجی مانند محدود شدن ارائه تسهیلات و سرمایه‌گذاری بانک‌ها در پی دارد و این اقدامات، ذی‌نفعانی که چشم به منابع بانکی دوخته‌اند را ناراضی می‌کند و با ابزارهای رسانه‌ای که دارند فشار می‌آورد تا بانک مرکزی کوتاه‌بیاید. مشابه این اتفاق در سال ۸۷ رخ داده است؛ در آن سال آقای مظاهری رئیس کل بانک مرکزی بود و اصطلاح سه‌قفله کردن خزانه را به کار برد ولی نه‌نهایت دیدیم که مجبور به استعفا شد. این وضعیت منحصر به بانک مرکزی نیست، بانک مرکزی ترکیه هم وقتی در برابر سیاست نرخ بهره رئیس‌جمهور ایستاد با عواقب آن مواجه گردید. در آمریکا نیز بانک مرکزی در دوره ترامپ در برابر نظر رئیس‌جمهور مقاومت می‌کرد. البته در آنجا بانک مرکزی به طور قانونی امکان مقاومت را دارد. ادامه روندی که شروع شده مستلزم این است که از بانک مرکزی حمایت شود تا بتواند این مهار متغیرهای پولی را ادامه دهد. در این صورت آثار این حمایت نه‌تفاهر بلندمدت که در میان مدت قابل مشاهده خواهد بود. تورم از مسیر پول رخ می‌دهد. تولید نقدینگی بی‌رویه در اقتصاد باعث تورم می‌شود و ریشه افزایش نقدینگی بیش از تقاضای اقتصاد را باید در مجموعه سیاست‌های اقتصادی جستجو نمود. اینکه گفته شود فقط بانک مرکزی مسئول تورم است و باید جوابگو باشد حرف اشتباهی است. زمانی می‌توان از بانک مرکزی مطالبه کرد که به طور واقعی استقلال داشته باشد؛ یعنی اگر دولت خواست یک اقدام تورم‌زا انجام دهد که بانک مرکزی با آن مخالف بود، نظر بانک مرکزی اعمال گردد. حتی در این صورت هم نمی‌توان است بخشی از تورم وارداتی باشد، متلا وقتی قیمت مواد اولیه یا مواد غذایی در جهان افزایش می‌یابد، کار زیادی از بانک مرکزی ساخته نیست، باین‌حال اگر بانک مرکزی اقتدار لازم را داشته باشد، می‌تواند بر تورم مبنی اقتصاد اثر گذار باشد.

منشأ اصلی اینکه بانک مرکزی ناچار به چاپ پول می‌شود، کسری بودجه دولت است. اگر کوچک‌تری تراز داشته باشیم دولت ناچار به استقراض نباشد، نیازی نیست بانک مرکزی خارج از سیاست پولی معمول بانک‌ها مرکزی در دنیا برای مدیریت بازار پول و ارز، بول منتشر کند ولی کشور ما هنوز به این مرحله نرسیده است. ما چارچوب هدف‌گذاری تورمی به معنای واقعی کلمه در ایران نداریم. چارچوب هدف‌گذاری تورمی یک مفهوم سازمان‌یافته است که نیاز به یک بانک مرکزی مستقل، هدف اعلام‌شده‌برای تورم، ابزارهایی مانند نرخ بهره... و دارو همچین بانک مرکزی نباید هیچ تعهدی برای جبران کسری بودجه دولت داشته باشد. وقتی دولت تکالیفی را به بانک‌ها تحمیل می‌کند، ترازنامه بانک‌ها آسیب می‌بیند و به طور غیرمستقیم مجبور می‌شوند از بانک مرکزی قرض بگیرند که همان اثر استقراض دولت از بانک مرکزی را دارد. اینکه دولت به طور مستقیم از بانک مرکزی استقراض نمی‌کند اتفاق خوبی است ولی به شرط اینکه غیرمستقیم هم استقراض نکند. یعنی اگر دولت از صندوق بانک یا نهاد دیگری استقراض کند که او هم در نهایت از بانک مرکزی استقراض کند، در عمل مانند این است که دولت از بانک مرکزی استقراض کرده باشد. به تعبیر دیگر اگر دولت ترازنامه بانک‌ها را خراب کند، در نهایت این بانک مرکزی است که ناچار است خالاً به وجود آمده را پر کند. در دنیا تجربه شده که بازار ریشه تورم نیست بلکه علت اصلی تورم، بی‌انضباطی مالی، ناترازی بودجه و در نهایت رشد نقدینگی است. اگر یک شرکت یا صنعت خاصی بالاتر از قیمت‌های نسبی می‌فروشد، راه‌حل این است که سب‌ابزارهای مانند کاهش تعرفه واردات یا اعطای مجوز به شرکت‌های جدید، رقابت ایجاد کنیم. اگر می‌خواهیم از اقبال ضعیف حمایت کنیم، بهتر است از طریق پرداخت مستقیم پارانہ باشد و نباید بازار را به هم بریزیم.

یادداشت

ایست به انحصار گران بعد از حذف ۴۲۰۰

ادامه از صفحه یک... تحقق عدالت‌سرمینی شود. سلوک برادرانه مجلس یازدهم در هم‌راهی ایشان و کابینه با هدف بهبود معیشت مردم تداوم خواهد داشت، لکن ضروری است با استناد به اصل ۱۳۴ قانون اساسی با ترمیم کابینه وزرایی که علیرغم پیگیری های بی‌وقفه من و همکاران کابینه عموکلرد جهادی متناسب با حجم مشکلات مردم ندارند، کنار گذاشته شوند. تلاش‌های ما خادمین ملت برای رفع محرومیت‌ها همسو با دولت است، اما گاهی پیگیری‌ها و تذکرات ما که مطالبات مردم است توسط برخی وزرای رئیس‌جمهور شنیده نمی‌شود یا در حد مصوبات بی‌تحقق و وعده‌های بی‌عمل باقی می‌ماند، در این مورد باید شخص رئیس‌جمهور در راستای تاووم اهتمام بر خدمت‌خالصانه با محرومیت ارتقای عملکرد مردم محور، رسیدگی کنید. در فرایند حذف ارز ترجیحی طی چرخه تأمین کالای اساسی، مجدداً باید انحصار گران مردم را بیش از این تحت فشار تورم قرار دهند. نظارت بر تحقق مصوبات استانی دولت به ویژه در مناطق کمتر برخوردار باید با جدید بیشتری پیگیری شود و وزرایی که به همراه رئیس‌جمهور به استان‌ها سفر می‌کنند باید پاسخگوی تملل در اجرای مصوبات سفر رئیس‌جمهور باشند. مردم خوزستان به دلیل درک بصیرانه شرایط حساس کشور با شکیبایی حجم عظیمی از معضلات ناشی از سوء تدابیر پیشین را تاب آوردند. به عنوان نماینده چهار شهرستان کمتر برخوردار از طرف مردم استان و حوزه انتخابیه از شما می‌خواهم توجه جدی تری به مدیریت کلان استان استراتژیک خوزستان داشته باشید و با اتخاذ تدابیر لازم در داخل و خارج از کشور معضل ریزگردها، تحقق طرح ۵۵۰ هزار هکتاری مقام معظم رهبری، تنش آبی، مشکلات بهداشتی و درمانی، معضل بیابکری جوانان، ممانعت از انتصاب غیربومی‌ها، احداث پتروپالایش‌ها و زیرساخت‌های مواصلاتی را به عنوان مهمترین مطالبات مردم مورد توجه قرار دهید.

۳

اقتصاد کلان